

Nizamişünaslığa dəyərli töhfə, yaxud Nizami Gəncəvinin şöhrət kölgəsi altında görünən möhtəşəm uğurları

Tarix və poeziya. Tarixin poeziyası və poeziyanın tarixi, bunların hər ikisi bənzərsiz əzərbaycanlı şair Nizami Gəncəvi əsərlərində var. Üstəlik də, Nizami əsərlərini oxuyanlar bir Nizamidə bir neçə Nizami görürlər: şair Nizami, filosof Nizami, təbib Nizami, təbiətşünas Nizami, elmşünas Nizami, astroloq Nizami, alim Nizami və sair. Görkəmli şərqşünas professor Rüstəm Əliyev yazır: "O zaman müsəlman şərqində belə adlar ən ali ziyalı zümərəsində olan və mənaviyyət ələminə xidmət edən fəxslərə verilirdi. Şairin anası da, görünür, kübar ailədən olmuşdur. Şairin dayısı Ömər "xaca" adı daşıyırdı: o zaman bu ad adətən mənəb sahiblərinə verilirdi. Əlimizdə Nizaminin valideynlərinin sosial vəziyyəti haqqında daha dəqiq məlumat yoxsa da, aydındır ki, o, mədəni və varlı ailədən yetişib tərbiyə almışdır. Bunu şairin hərtərəfli, kamil biliyə malik olması da göstərir.



nasız bütün şərq təkriqəçiləri, habelə Azərbaycan tədqiqatçıları M.Rəsulzadə, M.Cəfer, Z.Bünyadov, C.Mustafayev, M.Dadaşzadə, A.Hacıyev, H.Araslı, M.Rəfil, Ə.Əlizadə, M.Quluzadə, Ə.Mübariz, R.Əliyev, Q.Əliyev, R.Azadə, Ə.Abbasov və başqa alimlərin xidmətləri olmuşdur (4).

E.Əmiröv Nizaminin Homer, Vergiliy, Firdovsi, Dante, Servantes, Şekspir, Molyer, Puşkin kimi ümumdünya ədəbiyyat klassikləri ilə bir sırada durduğunu qeyd edir (5).

Müəllif Nizaminin lirik və son dərəcə poetik poeziyasından başqa fəlsəfenin, dövlət quruluşu və idarəçiliyin, astronomiyanın, tibbin, fizikanın, tarixin aktual problemlərinə nəzmə çəkdiyini və bu elm sahələrində şairin bütün əsərlərində yer tutduğunu bildirir, akademik A.Makovelskiyə (1884-1969) əsaslanaraq Nizami əsərlərində təbiətşünaslıq, iqtisadiyyat, siyasət, etika, estetikaya dair də fikirlərin xüsusi yer tutduğunu vurğulayır (6).

E.Əmiröv professor V.Bartold (1890-1957), M.Tərbiyyət (1875-1940), Ə.Dövlətabadi, Q.Muradxanov, A.Mətləbi, Ə.Əhmədov, Q.Abdullayev və V.Vəliyev, C.Həsənov, N.Əliyev, Q.Məmmədov, İ.Əfəndiyev, C.Mustafayev, Ş.Məmmədov, A.Rzayevə istinadən Nizami Gəncəvi elmi baxışlarının xüsusi əhəmiyyətə malik olduğunu dönə-dönə bildirir.

Kitabın birinci fəslində Nizami Gəncəvinin həyat və yaradıcılığında mühüm sahələri şərh edilmişdir, onun müxtəlifliklə yiyələnən mədəni təkmilləşmə prosesini izləyən E.Əmiröv Nizaminin doğumundan ölümünə qədərki həyat yolundan bəhs edir, haqqında yazılan bəzi fikirlərə tənqidi yanaşır, yazıb-yaratdığı mühitin ictimai-siyasi, ədəbi-mədəni xüsusiyyətlərinə də diqqət yetirir (7).

İkinci fəsil əvvəldən sona qədər Nizamiyə xas nəsihətlər (didaktik) fikirləri, elmə yiyələnmək üstünlüyünü tələq etmək kimi məsləhəti, biliyə nail olmağın ən böyük zənginlik olduğunu, elə özünün də gənclik vaxtı bütün elmlərə bax vuraraq gizli sirləri öyrənməkdən ötrü çoxlu kitab oxuduğunu və yuxusuz gecələr keçirdiyini, özündən əvvəl yaşamış ərəb və fars poeziyasının məşhur klassikləri Əbu Nuvas (VI əsr), Əl-Mütənəbbi (915-965), Rudaki (858-941), Firdovsi (935-1020), Ünsüri (980-1039) və başqa söz ustalarının poetik zənginlik öyrəndiyini və romantik, tarixi və fəlsəfi mövzulara diqqət yetirdiyini bildirir (8).

Bu həqiqətdən də beledir. Nizami tez-tez özünün şairlikdə başqalarının üstün olduğunu bildirir və əlbəttə belə deməklə əsla təəbbürə yoldır. "Məxzənül-əsrar" əsərində oxuyuruq:

"Bir neçə məddah ki dövərdə var, Belli, bizim dərgaha üz tutdular. Baş Nizamiyə ayrılarsa gər, Başqa odur, başqaları kimdilər."(9)

(Orijinaldan tərcümə mənimdir - Ş.F. bax: "Kolliyate-Xəmsəyə-həkim Nizamiyə-Gəncəvi" ("Həkim Nizami Gəncəvi Xəmsəsinin kolliyatı", Tehran, hicri 1370, səh.30)

Bu nəhəng ustad həqiqətdən də özünün söz demək və şeir yazmaq məharətinə inanır və oğlu Məhəmmədə müraciətə belə deyir:

"Var işe her beytin oğul nisbəti, Təb atasından onun qüdrəti... Mən ki bu fənn ilə çəkilmiş yayım, Göz görə bu şüvədə yoxdur tayım..."

Sənətim əfsundan alıb aramı,

Sehrimə məftundu mələklər hamı." (10)

Bu fəsildə "Yeddi gözəl" ("Haft peykar"), "Xosrov və Şirin", "İsgəndərnəmə" poemalarına, habelə Qurana əsaslanan E.Əmiröv Nizaminin tələq etdiyi Yaradana inam, göy cisimlərinin xüsusiyyətləri və hərəkət etmələri, heyvanat aləmi və bitkilərin müxtəlifliyi, başərin əxz etdiyi müxtəlif dillər haqqında fikirlər yürüdü, şairin özünü Allaha tutaraq dua etdiyini və Göyün və Yerini əbəz yerə yaranmadığını bildirir: "Ey bizim hökmdarımız! Sən bunları əbəz yerə xəlx etməmişən. Sən inkarolunmazsan! Bizə atəşdə yannmaq əzabından qoru." (11)

E.Əmiröv "Xəmsə"nin "parlaq obrazlarından və ideal hökmdarlarından" olmuş İskəndəri Nizami tərəfindən məth olunmasının səbəbini göstərir, darin biliyə malik olmayan, elmin, mədəniyyətin əhəmiyyət və qədrini bilməyənlərin əvvəl-axır ölənini inkişafından ötrü mahiyyət etibarli ilə heç nə etmədiklərini nəzərə çatdırır (12).

Monografiyanın III fəslə, (habelə V və VI fəsilələri) ictimai-siyasi məsələləri, təbiət elmlərinin, tibb və psixologiyaya Nizami baxışlarının təhlilində həsr olunmuşdur. Şairin poemalarına, həmçinin tədqiqatçılarından A.Rzayevə, A.Quliyevə, E.Bertelşə, Q.Məmmədova, M.Xeyrullayevə, M.Rəsulzadəyə, A.İqnatenkoya, A.Saqadəevə, D.Mustafayevə, İ.Mojeykaya, L.Bakkinə, Q.Moskaya, A.Mokovelskiyə, Ə.Sultanlıya dəfələrlə istinad edən E.Əmiröv, Nizaminin dünyə görüşü və baxışlarında siyasət, dövlət idarəçiliyi, ictimai münasibət barədə geniş mülahizələr yürüdü, böyük şairin ona xas təhlil xüsusiyyətlərindən ətraflı bəhs edir, rüşvətçorluğun dövlətin təməlini zəiflətdiyini, ən qorxunc cinayət növü kimi qanunçuluğun və ictimai ədalətin bərqərar olmasına maneçilik törətdiyini, hökmdar tərəfindən çıxarılan qərarlarda ədalətin zəruriliyini, habelə yaltaq adamların işdən uzaqlaşdırılaraq onların əvəzinə işgüzar şəxslərin işə cəlb edilməsini və s. məsələləri hərtərəfli araşdırır, ideal cəmiyyətin yaranmasına haqqında Nizaminin siyasi fikir və düşüncələrinə istinad edir, orta əsrlər şərq ədəbiyyatında ilk şərh olaraq qadına münasibət, onun hüquq və azadlığına ehtiramla yanaşma mövqeyini əks etdirən mülahizələrini ətraflı təhlil etməklə qədim Azərbaycan şəhəri Bərdənin qadın hökmdarı kimi Nüşabə obrazını yaradan şairin, qadın ağı və dərrakəsinin yararsızlığını tanqədə mərəz qoymasını xüsusi qeyd edir (13).

Əsərin dördüncü fəslində "Xəmsə"nin tarixi mənbə kimi əhəmiyyəti öz əksini tapmışdır. Tədqiqatçı bu xüsusa da qeyd edir ki, hələ keçən əsrin ortalarında məşhur alim B.Leviatov (1905-1963) "Xəmsə"nin tarixi əhəmiyyətini bildirərək onun faktoloji baxımdan Azərbaycan xalqının tarixi, etnoqrafıya və mədəniyyətinin təhlilində faydalı bir əsər olduğunu vurğulamışdır. V.Leviatova görə Azərbaycanın maddi mədəniyyətini öyrənməklə Nizami ilə tanışlıq mütləqdir, çünki, zamanın əksər mədəni ölkələrində uzaq şərqdən tutmuş qərbə qədər onun məlumatı vardır (14).

E.Əmiröv təəssüf hissi ilə qeyd edir ki, bu istiqamətdə 80 il ərzində Nizami və onun əsərləri haqqında ayı-ayrı cəhd və təşəbbüslərin olmasına baxmayaraq, Vətən tarixində hələ də bu sahədəki işlər tamamilə bilməmişdir. Fikrinin təsdiqi üçün müəllif tərəfindən R.Azadənin "Nizami və onun sələfləri", A.Makovelskinin "Nizami əsərlərinə əsasən XII əsr Azərbaycan cəmiyyəti", Q.Kəndlinin "Nizaminin "Xosrov və Şirin" əsərinin tarixlik zəminəsi və Azərbaycan Atabəyliyinə bir neçə xəzinə sənədi" məqaləsi misal göstərilmişdir ki, əlbəttə, indi və gələcəkdə bu mövzuda tədqiqat əsərləri çox-çox yazılmalıdır, ona görə ki, tarixşünaslıq materialı baxımdan göstərilən əsərlərin elmi yeniliyinə və əhəmiyyətinə baxmayaraq, onları tam elmi tədqiqat işi kimi xarakterizə etmək olmaz.

"Şairlik şöhrətinin kölgəsində qalmış müfəkkir..." monografiyasının bu fəslində həmçinin vurğulan ki, Nizami öz yaradıcılığında tarixi məsələlərdən bəhs etməklə Azərbaycanın orta əsrlər bütün müsəlman Şərqi şairlərinin hamısından yuxarıda dayanmış, belə ki, şair "Yeddi gözəl" poemasının yazılmasında özündən əvvəlki ərəb, həmçinin məşhur fars müəlliflərinin əsərlərindən ilkin mənbələr kimi istifadə etmişdir (15).

E.Əmiröv akademik R.Ə.Mehdiyev tərəfindən "milli mədəniyyətin, ədəbiyyatı, və Azərbaycan xalqının özünüdərkində Nizaminin tarixi

xi rolu haqqında" qiymətli fikirlər deyildiyini qeyd etmiş, "Nizaminin şəxsinə təkcə keçmişin dahi şəxsiyyətinin deyil, indiki və gələcək Azərbaycanın nəhəng ideya resursunun birini gördüyünü" bildirmişdir (16).

V fəsil "Nizami "Xəmsə"sində təbiətşünaslıq məsələlərinin in ikası" adlanır. Nizami kainatın quruluşu, təbiət qanunlarını və göy cisimlərinin hərəkətinin qanunauyğunluğunu, maddi aləmin elmi qavranılması, yaşadığı dövrdə astronomiya, fizika, riyaziyyat və fəlsəfenin mühüm problemlərini öyrənilməsi kimi elmi bəhslərə məşğul olurdu. Bu ilk növbədə təbiətşünaslıq haqqında qarşıya qoyduğu və Xəmsə poemalarında toxunduğu geniş məsələləri əhatə edir. Məhz buna görə də Nizaminin böyük təfəkkür və düşüncələrinə əsaslanan elmi baxışları çox vaxt ölməsi baxmayaraq bu gün də öz aktuallığını saxlamağa və tədqiqatçıların diqqətini cəlb etməkdədir - belə yazır E.Əmiröv (17). Axi Nizami təfəkkürü belə məsələlərin öyrənilməsi və dərk olunmasında kənarında qala bilməzdi. Bu müfəkkirin Yer Şarının dairəvi olması barəsindəki fikirləri məgər onun mütləq elmi baxışlarından irəli gəlirmidi? Nizami yaşadığı dövrdə astromik cihazların texniki səviyyəsinin zəif olmasına baxmayaraq Şərq və Avropa astronomlarından bir neçə yüz il əvvəl olaraq elmi baxımdan həqiqətə uyğun fikirlər söyləmiş, təkcə Yer in öz oxu ətrafında fırlanmasından deyil, habelə bütün kainatın fırlanmasından bəhs etmişdir. Şair haqqında belə sualların sayını xeyli artırmaq olar, lakin bizim qələmə aldığımız bu kiçik məqalədə onları tam əhatələmək mümkün olmadığı üçün oxuculara E.Əmirövün yazdığı monografiyanı diqqətlə mütaliə etmələrini məsləhət görürük (18).

VI fəsil bütünlüklə Nizami və orta əsrlərdə tibb elmi və psixologiyanın bir sıra problemlərinə həsr olunmuşdur. Biz monografiyanın V fəsilinin axırını cümləsində oxucuya məsləhət gördüyümüzü fikrimizi bu fəslə də aid edirik. Nizaminin tibb sahəsində böyük bilik mənimsəməsi, həmçinin psixologiya problemlərindən dərinliklə malik olması haqqında E.Əmirövün əsərlərinə istinad etdiyi müəlliflərin hamısı (İ.K.Əfəndiyev, A.O.Makovelski, Y.Kannabix, A.Yakubik, C.Təqdisi, Nizami Əruzi Səmərqəndi, E.Braun, C.Mustafayev, S.Rüstəmov) maraqlı və əhatəli fikirlər söyləmişdir. (19)

Nəticə etibarilə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev tərəfindən 2021-ci ilin "Nizami ili" elan olunması haqqında fərmanı "Şairlik şöhrətinin kölgəsində qalmış müfəkkir: Nizami Gəncəvinin elmi dünyagörüşü haqqında" adlı monografiya əsərini "Son söz" hissəsində müəllif Eldar Qurban oğlu Əmiröv tərəfindən, əlbəttə, böyük rəğbətlə qarşılanmış, o, son dərəcə qiymətli bir elmi əsər qədər etirərkən yazmışdır: "Bu fərman Nizami kimi böyük şəxsiyyətin və onun irisinin növbəti və daha dərinliklə dərk olunmasından ötrü yaxşı bir tövsiyədir." (20)

Ədəbiyyat

1. Nizami. Hikmət və nəsihətlər. Afonizmlər. XII əsr Dahi Azərbaycan şairi və müfəkkiri Nizami Gəncəvinin anadan olmasının 840 illiyinə. Bakı, "Yazıçı" nəşriyyatı, 1982. səh. 9-10.
2. Эльдар Әмиров. Мыслитель, затмённой славой поэта: о научном мировоззрении Низами Гянджеви. Баку: "ЭЛМ", 2021.
3. Yene orada. səh. 4-5.
4. Azərbaycan Sovet Ensiklopediyası. cild VII. Bakı - 1983. səh. 249.
5. Eldar Əmiröv. Gösterilen əsər, səh. 5.
6. Yene orada. səh. 5-6.
7. Yene orada. səh. 5-55.
8. Yene orada. səh. 58.
9. Orjinaldan tərcümə mənimdir - Ş.F. (Bax: "Kolliyate-Xəmsəyə-həkim Nizamiyə-Gəncəvi" ("Həkim Nizami Gəncəvi Xəmsəsinin kolliyatı", Tehran, 1370 (hicri), səh.30).
10. Nizami Gəncəvi. Məxzənül-əsrar. Bakı - "Müəllif - 2011. səh. 52-55. Orjinaldan tərcümə Mircazal Zəkəndirin.
11. Eldar Əmiröv. Göst. əsər, səh.63.
12. Yene orada. səh. 59-60.
13. Yene orada. səh. 70-77.
14. Yene orada. səh. 117.
15. Yene orada. səh. 117-118,119,120,180-181.
16. Мыслие П.Э. Низами Гянджеви: наследие мыслителя в контексте мировой культуры и национальной самознания. Баку. 2021. с.47.
17. Eldar Əmiröv. Gösterilen əsər, səh.182.
18. Yene orada. səh. 200-203, 204, 205.
19. Yene orada. səh. 217.
20. Yene orada.

Şahin FƏRZƏLYEV

AMEA-nın A.Bakxanov adına Tarix İnstitutunun şöbə müdiri, tarix elmləri doktoru, professor